МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

26.07.2023           № 20

              Экз.№__

г.Ульяновск

Об ограничении пребывания граждан в лесах в целях обеспечения

пожарной безопасности

На основании статьи 53.5 Лесного кодекса Российской Федерации,

статьи 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», приказа Министерства природных ресурсов и экологии

Российской Федерации от 06.09.2016 № 457 «Об утверждении Порядка

ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств,

проведения в лесах определённых видов работ в целях обеспечения пожарной

безопасности в лесах и Порядка ограничения пребывания граждан в лесах

и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определённых видов

работ в целях обеспечения санитарной безопасности в лесах» и в связи

с прогнозируемым установлением в лесах, расположенных на территории

Ульяновской области IV и V классов пожарной опасности в зависимости

от условий погоды при отсутствии улучшения пожароопасной обстановки

в лесах в ближайшие 5 дней по данным прогноза метеорологических

(погодных) условий п р и к а з ы в а ю:

1. На период пожароопасного сезона, установленного на территории

Ульяновской области в соответствии с постановлением Правительства

Ульяновской области от 22.03.2023 № 123-П «О некоторых мерах, направленных

на обеспечение пожарной безопасности в Ульяновской области», запретить

 в лесах, расположенных на территории Ульяновской области, в границах

лесничеств, в соответствии с Перечнем лесных участков, на которых вводится

режим ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных

средств, проведения в лесах определённых видов работ в целях обеспечения

пожарной безопасности (согласно приложению 1), разведение костров,

проведение пожароопасных работ, работ с использованием открытого огня,

включая сжигание порубочных остатков и мусора, сухой травы и бытовых

отходов.

2. Ограничить пребывание граждан и въезд в них транспортных средств

в лесах, расположенных на территории Ульяновской области, в границах

лесничеств, в соответствии с Перечнем лесных участков установленных

приложением 1 к настоящему приказу, за исключением:

1) должностных лиц и работников подведомственных учреждений

Министерства природных ресурсов и экологии Ульяновской области;

2) лиц, использующих леса на основании договора аренды лесных

участков;

3) сотрудников правоохранительных органов, задействованных

в проведении мероприятий по профилактике лесных пожаров или входящих

в состав следственно-оперативных групп, в выявлении и пресечении

преступлений и административных правонарушений;

4) лиц, осуществляющих оказание услуг на выполнение работ

по участию в тушении лесных пожаров;

5) должностных лиц организаций и учреждений (ремонтные бригады),

обслуживающих линейные объекты (линии электропередач, линии связи,

дороги, трубопроводы и сооружения, являющиеся неотъемлемой

технологической частью указанных объектов);

6) граждан, осуществляющих проезд через лесные массивы

по автомобильным дорогам общего пользования в оздоровительные

учреждения, организации отдыха детей и их оздоровления, здравницы, на базе

отдыха и турбазы, на территории садоводческих и дачных некоммерческих

объединений граждан, а также граждан, проживающих в населённых пунктах

(включая родственников таких граждан, посещающих их по месту

проживания), расположенных в зоне действия режима ограничения.

3. Определить в качестве контактных данных специализированной

региональной диспетчерской службы для рассмотрения обращений граждан

и юридических лиц в период запрета на проведение пожароопасных работ,

работ с использованием открытого огня, включая сжигание порубочных

остатков и мусора, сухой травы и бытовых отходов, следующие телефоны:

1)  8 (8422) 46-91-27, 8-800-100-94-00;

2)  телефоны подведомственных государственных казённых учреждений

– лесничеств Ульяновской области согласно приложению 2 к настоящему

приказу.

4. Установить срок действия ограничения пребывания граждан в лесах

– 21 календарный день со дня вступления в силу настоящего приказа.

5.Подведомственным государственным казённым учреждениям

– лесничествам Ульяновской области, областному государственному

бюджетному учреждению «Центр по обеспечению пожарной безопасности»

и областному государственному автономному учреждению «Карсунский

лесхоз»:

1) в целях пожарной безопасности в период действия IV и V классов

пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды создать систему

контрольно-пропускных пунктов по границам территории лесного фонда

Ульяновской области;

2) организовать установку по границам территорий, на которых согласно

настоящего приказа введены ограничения, предупредительных аншлагов

размером не менее 1 х 1,5 метра с указанием информации о введении

ограничения и о периоде его действия.

3) перекрыть шлагбаумами лесные дороги;

4) проведение разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной

безопасности в лесах;

5) осуществить информирование населения через средства массовой

информации муниципальных образований о введении данного ограничения

и периоде его действия. Организовать патрулирование лесных массивов

с первичными средствами пожаротушения.

6. Настоящий приказ подлежит опубликованию в газете «Ульяновская

Правда» и на «Официальном интернет-портале Министерства природных

ресурсов и экологии Ульяновской области (www.mpr73.ru).

7. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после

его официального опубликования.

Исполняющий обязанности

Министра природных ресурсов и экологии

Ульяновской области                                                         Н.С.Аюкаева